
    

 
 

 

 

Město Šlapanice 
 

 

 

 

 

Akční plán  

pro-rodinných aktivit  

na rok 2018 - 2019  

 
 

 



Město Šlapanice                                              Akční plán 2018 a 2019 

 
 

 

OBSAH 

 

 
 

 

ÚVOD .............................................................................................................................................. 2 

 

1.TABULKA OPATŘENÍ RODINNÉ POLITIKY .............................................................................. 3 

 

2. OBLASTI PODPORY .................................................................................................................. 5 

2.1     SLUŽBY PRO RODINY (oblast podpory č. 1) ................................................................. 5 

2.1.1 Podpora institucionální péče o děti předškolního a mladšího školního věku ............... 5 

2.1.2 Posílení vícegeneračních vazeb v rodině ................................................................... 5 

2.2 PROSTOR MĚSTA PŘÁTELSKÝ RODINÁM (oblast podpory č. 2) ............................... 6 

2.2.1      Bezbariérová přístupnost ............................................................................................ 6 

2.2.2 Bezpečnost pohybu po městě .................................................................................... 6 

2.2.3 Veřejné prostory pro rodiče s dětmi ............................................................................ 7 

2.3 PŘÍMÁ PODPORA RODIN (oblast podpory č. 3) ............................................................ 7 

2.3.1 Podpora projektů Rodinné pasy a Senior pasy ........................................................... 7 

2.4 KOMUNIKACE S RODINAMI (oblast podpory č. 4) ........................................................ 8 

2.4.1 Informování veřejnosti o prorodinných aktivitách ve městě ......................................... 8 

2.5 SPOLUPRÁCE A VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ (oblast podpory č. 5) .................................. 9 

2.5.1 Spolupráce s Jihomoravským krajem ......................................................................... 9 

 

ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 10 

 

PŘÍLOHA č. 1 

 

 

 

 

 

 



Město Šlapanice                                                             Akční plán 2018 a 2019 

2 
 

 

ÚVOD 

 

Město Šlapanice mělo pro rok 2013 – 2016 schválenou Koncepci rodinné politiky města Šlapanice 

a na ni každý rok navazoval Akční plán pro-rodinných aktivit. Od roku 2017 došlo ke změně a to 

takové, že město Šlapanice nebude na další období schvalovat novou Koncepci rodinné politiky, 

ale bude nadále schvalovat až dvouleté Akční plány pro-rodinných aktivit. Akční plán pro roky 2018  

a 2019 obsahuje opatření, ke kterým jsou uvedeny klíčové aktivity. 



Město Šlapanice                                                                                                                                                               Akční plán 2018 a 2019 

3 
 

1. TABULKA OPATŘENÍ RODINNÉ POLITIKY   

 

OBLAST 1: 

 

OPATŘENÍ RODINNÉ POLITIKY 

 

Dílčí opatření 

 

Klíčová aktivita 

Navrhovaná 

částka (v Kč) 

 

 

Oblast podpory č. 1  

- SLUŽBY PRO RODINY 

 

Podpora institucionální péče o děti 

předškolního a mladšího školního 

věku 

 

a) zmapování a analýza 

b) vyhodnocení 

- 

 

 

Posílení vícegeneračních vazeb v 

rodině 

  

a) spolupráce s organizací Centrum pro rodinu a soc. péči v Brně –     

 zajišťování služby Family Point 

b) Den rodin  

c)  zájezd pro prarodiče a vnoučata  

 

 

- 
 

5.000 
       20.000 
        

 

Oblast podpory č. 2  

- PROSTOR MĚSTA 

PŘÁTELSKÝ RODINÁM 

 

 

 

 

 

Bezbariérová přístupnost 

 

 

analýza současného stavu a hledání řešení pro zajištění bezbariérového 

přístupu do budovy MP, klubu důchodců a Centra pro rodinu Vážka 

Šlapanice 

 

- 

 

Bezpečnost pohybu po městě 

 

 

a) analýza současného stavu 

b) spolupráce při tvorbě Programu prevence kriminality 

 

 
- 
- 
 

 

Veřejné prostory pro rodiče s dětmi 

 

 

 

 

hledání dotačních titulů pro postupnou modernizaci stávajících hracích 

ploch a postupně je přeměnit v atestovaná dětská hřiště 

 

 

- 

 



Město Šlapanice                                                                                                                                                               Akční plán 2018 a 2019 

4 
 

 

Oblast podpory č. 3  

- PŘÍMÁ PODPORA RODIN 

 

Podpora projektů Rodinné pasy a 

Senior pasy 

 

 

zajištění informovanosti veřejnosti a podpora projektů na webových 

stránkách města, formou zveřejnění log projektů 
 
- 

 

Oblast podpory č. 4  

- KOMUNIKACE 

S RODINAMI 

 

 

Informování veřejnosti o 

prorodinných aktivitách ve městě 

 

a) vkládání informací do sekce rodinná politika na www stránkách města 

b) základní škola – zdroj informací pro rodiny  

 

 

 

- 

- 

 

Oblast podpory č. 5  

- SPOLUPRÁCE A VÝMĚNA 

ZKUŠENOSTÍ 

 

 

Spolupráce s Jihomoravským 

krajem  

 

zajištění dětského letního pobytového nebo příměstského tábora pro 

nezletilé děti ze sociálně potřebných rodin 

 

 

 

- 

 



Město Šlapanice                                              Akční plán 2018 a 2019 

5 
 

2. OBLASTI PODPORY  

 

2.1 SLUŽBY PRO RODINY (oblast podpory č. 1) 

2.1.1 Podpora institucionální péče o děti předškolního a mladšího školního věku 

 

Klíčová aktivita:  a) zmapování a analýza 

b) vyhodnocení 

 

Při zmapování situace u institucionální péče o děti předškolního a mladšího školního věku budou 

zaznamenány údaje o počtu dětí narozených v roce 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 

2017 a částečně i 2018, s údaji o narození dětí od 01.01. do 31.08. a od 01.09. do 31.12. daného 

roku. Toto bude zmapováno ve spolupráci s odborem vnitřních věcí. Dále ve spolupráci s kanceláří 

tajemníka (oddělením školství) a mateřskými školami ve Šlapanicích bude zmapována kapacita 

těchto předškolních zařízení (v MŠ je v současné době umístěno 224 dětí). Pro vytvoření klíčové 

analýzy budou v návaznosti na předchozí údaje zmapovány počty dětí s odkladem školní docházky 

a převis nepřijatých dětí ve třech uplynulých letech.  

V současné době je plánem města přesunout městskou knihovnu do nově zamýšlené výstavby 

objektu, který má vzniknout místo zchátralé budovy bývalé šatlavy v městském parku Riegrova. 

Následně pak uvolněné prostory po městské knihovně se využijí na předškolní péči. 

Město také podporuje budoucí provozování alternativního předškolního zařízení typu lesní klub.  

Analýza bude důležitá v roce 2019 a 2020 pro následné vyhodnocení situace institucionální péče  

o děti mladšího školního věku. 

 

2.1.2 Posílení vícegeneračních vazeb v rodině 

 

Klíčová aktivita: a) spolupráce s organizací Centrum pro rodinu a soc. péči v Brně (CRSP) –  

       zajišťování služby Family Point  

b) Den rodin 

c) zájezd pro prarodiče a vnoučata 

                

a) Naše spolupráce bude i nadále spočívat v prohloubení vazeb s výše uvedeným centrem. 

Chceme nabídnout všem šlapanickým rodinám prostřednictvím internetového odkazu na www 

stránkách města možnost navštívit různé akce, přednášky, přátelská setkání a také 

poradenství tohoto centra.  

Toto centrum v roce 2012 zahájilo projekt „Trojlístek“, který prohlubuje mezigenerační vztahy. 

V roce 2014 byl tento projekt ukončen, centrum však pokračuje v jeho realizaci nabízenou 

službou Trojlístek. Protože tuto službu (dříve projekt) město Šlapanice pomáhalo propagovat, 

bude i v budoucnu s tímto pokračovat. 

Projekt (služba) Family Point, jejímž zřizovatelem je město Brno a realizátorem je CRSP Brno, 

vytváří síť míst, kde mohou rodiče pečovat o malé děti a získat informace pro podporu rodiny. 



Město Šlapanice                                                                                                          Akční plán 2018 a 2019        

6 
 

Jde o bezbariérová místa, která jsou vybavena přebalovacím pultem, křeslem pro kojení, 

mikrovlnnou troubou a některá také veřejným internetem. Pro děti jsou na Family Pointech 

připraveny hračky, pastelky a knihy. Náš Family Point je umístěn v budově MěÚ Šlapanice, 

pracoviště Opuštěná 9/2, na sociálním odboru. Logo služby Family Point je umístěno na www 

stránkách města. 

b) V květnu bude opět uspořádán Den rodin, který se slaví mezinárodně vždy k 15. květnu. Pro 

rodiny budou nachystány zábavné hry. 

 

c) Rodina je základ společnosti. Rodina není tvořena pouze vztahem rodič/dítě, ale také vztahem 

prarodiče k rodiči a k dítěti. Tyto vztahy jsou však často opomíjeny a je tedy nutné je rodinám 

pomoci znovu nalézt a prohlubovat. Pro posílení mezigeneračních vztahů bude zorganizován 

stejně jako v minulých letech zájezd pro prarodiče a jejich vnoučata. 

 

 

 

2.2 PROSTOR MĚSTA PŘÁTELSKÝ RODINÁM (oblast podpory č. 2) 

2.2.1 Bezbariérová přístupnost 

 

Klíčová aktivita:  analýza současného stavu a hledání řešení pro zajištění bezbariérového 

přístupu do budovy MP, klubu důchodců a Centra pro rodinu Vážka 

Šlapanice 

 

Cílem této oblasti podpory je realizovat navržené přechody vyplývající z koncepce dopravy a ve 

spolupráci s městskou policií a PČR vytipovat místa, kde by bylo vhodné zřídit přechody pro 

chodce, nebo výše zmíněná místa pro přecházení chodců.  

Sociální odbor bude ve spolupráci s odborem investic a správy majetku a s oddělením 

projektového řízení hledat řešení, jak zajistit bezbariérový přístup především do objektu MP, klubu 

důchodců a Centra pro rodinu Vážka Šlapanice. 

V roce 2017 byla RM schválena příprava objektu Čechova, kde by mělo dojít k nové výstavbě 

objektu, ve kterém se plánuje nové sídlo městské policie, dále pak vybudování bezbariérového 

klubu (pro seniory, ZTP a další spolky). V objektu by měly být navrženy malometrážní bezbariérové 

byty pro přechodné ubytování občanů Šlapanic při řešení krizových situací. Vzniknou zde i malé 

komerční prostory.  Myšleno je i na chybějící veřejné toalety. 

 

2.2.2 Bezpečnost pohybu po městě 

 

Klíčová aktivita:  a) analýza současného stavu 

   b) spolupráce při tvorbě Programu prevence kriminality  

 

Referent pro rodinnou politiku bude spolupracovat nadále s Městskou policií Šlapanice  

a manažerem prevence kriminality, dále pak s tiskovým mluvčím města.  



Město Šlapanice                                                                                                          Akční plán 2018 a 2019        

7 
 

Na bezpečnost ve městě Šlapanice dohlíží Městská policie Šlapanice na základě  ust. § 2 zákona 

č.553/1991 Sb., zákon o obecní policii v platném znění a to v součinnosti s Obvodním oddělením 

Policie ČR Šlapanice. Městská policie zajišťuje jednak ochranu chodců, ale mimo jiné i dohled nad 

bezpečností účastníků silničního provozu.  

Cílem je zjistit, která místa ve městě jsou nejvíce ohrožena dopravními nehodami a také zmapovat 

současný stav při zajišťování dohledu na přechodech hlídkami Policie ČR a Městské policie 

Šlapanice, zejména u všech MŠ, u ZŠ a gymnázia v době, kdy děti přicházejí a odcházejí ze 

školního zařízení, a dále u zdravotního střediska. Toto opatření, zajišťující bezpečnost rodin a dětí 

při pohybu na veřejných komunikacích, je v kompetenci města. 

Je připravován „Generel bezbariérových tras“. Jedná se o základní dokument v oblasti rozvoje 

pěších dopravních cest a udržitelného rozvoje dopravy ve městě. Slouží jako koncepční materiál 

pro další rozhodování a koordinaci investičních a neinvestičních akcí s ohledem na bezbariérové 

užívání staveb, a především pro udělování dotací pro dané projekty. Základním principem generelu 

je návrh ucelených bezbariérových tras, které propojují významné objekty vzdělávacího, 

zdravotního, kulturního a správního charakteru. Na daných trasách je zpracovaná analýza  

a hodnocení současného stavu s návrhem potřebných opatření pro zajištění bezbariérovosti. 

Postup prací je následující: 

 Vytipování významných objektů pro vytvoření bezbariérových tras. 

 Návrh bezbariérových tras na území města Šlapanice. 

 Analýza jednotlivých tras a specifikace opatření pro zajištění požadované bezbariérovosti dle 

platné vyhlášky a navazujících předpisů. 

Nově byly v 7/2018 referentovi pro rodinnou politiku poskytnuty informace o projektu města 

Bezpečně do školy. Tento projekt byl zahájen od května 2017 a jeho cílem je zvýšení bezpečnosti 

pro děti při cestě do školy a zlepšení dopravní situace v okolí ZŠ Šlapanice. Projekt byl realizován 

během školního roku 2017/2018 a předpokládá se jeho další opakování. Informace byly poskytnuty 

Ing. Jakubem Mikšovským, tiskovým mluvčím města Šlapanice.  

 

2.2.3  Veřejné prostory pro rodiče s dětmi 

    

Klíčová aktivita:   hledání dotačních titulů pro postupnou modernizaci stávajících hracích 

  ploch a postupně je přeměnit v atestovaná dětská hřiště 

 

V této oblasti podpory se daří současný stav hracích ploch zlepšovat a i zajišťovat jejich atestaci  

a bezpečnost užívání. Ve městě se ale ještě nachází stále dvě neatestované hrací plochy a to na 

ulici Brněnské, staré a nové sídliště, a proto ještě zůstává cílem této oblasti podpory získání 

dotačního titulu a ev. podpory od soukromých investorů pro zlepšení tohoto stavu. 

 

 

2.3  PŘÍMÁ PODPORA RODIN (oblast podpory č. 3) 

2.3.1 Podpora projektů Rodinné pasy a Senior pasy 

 



Město Šlapanice                                                                                                          Akční plán 2018 a 2019        

8 
 

Klíčová aktivita:  a) zvýšení informovanosti veřejnosti 

b) podpora projektů na webových stránkách města, formou zveřejnění log 

    projektů 

 

V roce 2012 bylo zjištěno, že ve městě Šlapanice je do projektu Rodinné pasy zapojeno  

9 organizací nebo OSVČ. V roce 2014 a 2015 bylo zjištěno, že do projektu Rodinné pasy jsou 

v současné době zapojeny pouze 4 organizace nebo OSVČ a to stejné platí pro rok 2016 a 2017. 

Z dříve provedeného dotazníkového průzkumu bylo jasně patrné, že občané a tedy rodiny ve 

Šlapanicích nemají povědomí o tom, co tento projekt nabízí a také, kde všude jej mohou využívat. 

Ve srovnání s předchozími roky se dá říci, že ve Šlapanicích klesl zájem organizací a OSVČ na 

účasti v projektu Rodinné pasy, které nabízí slevy rodinám. Proto je záměrem města zvýšit 

informovanost šlapanické veřejnosti o výše uvedených projektech. 

V roce 2013 došlo k umístění log těchto projektů na úvodní webové stránky města (s odkazem na 

webové stránky projektů Rodinné pasy a Senior pasy), kde se mohou občané blíže informovat  

a dozvědět vše potřebné pro zapojení se do projektu a také do nabízených akcí a výhod.  

 

 

2.4  KOMUNIKACE S RODINAMI (oblast podpory č. 4) 

2.4.1 Informování veřejnosti o prorodinných aktivitách ve městě 

 

Klíčová aktivita: a) vkládání informací do sekce rodinná politika na www stránkách města 

   b) základní škola - zdroj informací pro rodiny 

     

a) Začátkem roku 2013 byla zřízena na webových stránkách města samostatná sekce „Rodinná 

politika“, která se nachází v části menu:  

- Co si vyřídím na        Odboru sociálním   Rodinná politika 

Do této sekce byla v roce 2013 vložena schválená Koncepce rodinné politiky města Šlapanice 

na období 2013 – 2016 a také schválené Akční plány pro-rodinné politiky města Šlapanice na 

rok 2013, 2014, 2015, 2016 a 2017. Následně pak byly vloženy i závěrečné zprávy k akčním 

plánům.  

V této sekci Rodinná politika jsou a dále mohou být vkládány i jiné pro-rodinné informace, 

které získá referent pro-rodinnou politiku, jako např. kontakty na důležité instituce  

a organizace.  

Referent pro rodinou politiku bude i nadále v této činnosti pokračovat a vkládat do sekce Rodinná 

politika získané informace z oblasti rodinné politiky a dále zde bude zveřejněn Akční plán pro dané 

období.  

b) Velmi přínosné, co se týká informací, jsou webové stránky Základní školy Šlapanice 

(www.zsslapanice.cz). Zde jsou přístupné např. informace o projektech školy a zájmových 

činnostech pro děti.  

 

 

http://www.zsslapanice.cz/


Město Šlapanice                                                                                                          Akční plán 2018 a 2019        

9 
 

2.5  SPOLUPRÁCE A VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ (oblast podpory č. 5) 

2.5.1 Spolupráce s Jihomoravským krajem 

 

Klíčová aktivita: zajištění dětského letního pobytového nebo příměstského tábora pro 

nezletilé děti ze sociálně potřebných rodin 

    

JMK poskytuje letos již desátým rokem v rámci prorodinné aktivity JMK prázdninové pobytové  

a příměstské tábory pro děti ze sociálně potřebných rodin, které se do této situace dostaly ne 

vlastní vinou a také se snaží tuto situaci v rámci svých možností aktivně řešit. JMK pak žádá  

o spolupráci, která probíhá takto již mnoho let. Jedná se o funkční a prověřenou spolupráci, které si 

obě strany váží. JMK tuto prázdninovou aktivitu plně financuje a města ji pomáhají zajišťovat 

(vytipovat rodiny, následně rodiny zkontaktovat a zjistit příp. zájem, a vše nahlásili na JMK). Počet 

míst v jednotlivých táborech je kapacitně omezen, proto je upřednostněno dítě, které je „rychleji“ 

přihlášeno a jeho rodiče splní náležitosti stanovené organizátory táborů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Šlapanice                                                                                                          Akční plán 2018 a 2019        

10 
 

ZÁVĚR 
 

Akční plán pro-rodinných aktivit pro roky 2018 - 2019 je samostatným dokumentem, schváleným 

Radou města. Pro realizaci stanovených opatření je třeba rozvíjet veškerou spolupráci s místními 

organizacemi, spolky a také prioritně komunikovat s rodinami v našem městě, a to s rodinami 

všech věkových kategorií. Město tuto snahu aktivně naplňuje již třetím rokem, kdy je jednou za rok 

dán prostor všem občanům na místním Veřejném fóru a zde může každý vyjádřit své podněty  

a připomínky k dění ve městě. 

Ve všech oblastech podpory, které si město stanovilo jako prioritní a má je zabudovány ve svém 

Akčním plánu na roky 2018 a 2019, chce i nadále pokračovat a dále je podporovat i rozvíjet. 

 

 

 

 

 

 

 

Akční plán zpracovala: 

Bc. Magdalena Jašková 

 

V Brně – srpen 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Město Šlapanice                                                                                                          Akční plán 2018 a 2019        

11 
 

PŘÍLOHA č. 1 
 

Seznam institucí, neziskových organizací a spolků ve městě Šlapanice 

Městský úřad Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice http://www.slapanice.cz 

- Odloučené pracoviště Brno, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno 

Školička Sokolík, Nádražní 706/87, 664 51 Šlapanice http://www.skolickasokolik.cz 

MŠ Hvězdička, Masarykovo náměstí 1664/6, 664 51  Šlapanice http://www.hvezdicka-slapanice.cz 

MŠ Zahrádka, Havlíčkova 1444/8, 664 51 Šlapanice http://www.zahradkaslapanice.cz 

- Odloučené pracoviště MŠ Brněnská pole, Brněnská Pole 1836/25, 664 51 Šlapanice    

ZŠ Šlapanice, Masarykovo nám.1594/16, 664 51 Šlapanice http://www.zsslapanice.cz 

Státní Gymnázium ve Šlapanicích, Riegrova 17, 664 51 Šlapanice http://gslapanice.cz 

Neziskové organizace a spolky 

ATK Šlapanice, z. s., Masarykovo nám. 1665/8, 664 51 Šlapanice 

Centrum pro rodinu Vážka Šlapanice, z.s., Nádražní 7, 664 51 Šlapanice 

Český červený kříž Brno-venkov, Štefánkova 1, 602 00 Brno, pobočka: Bedřichovice 

Český svaz včelařů Šlapanice, Riegrova 39/13, 664 51 Šlapanice 

Český zahrádkářský svaz Šlapanice, Janská 1025/13, 664 51 Šlapanice 

Dětský národopisný soubor Vrčka, o.s., Kolárova 16, 664 51 Šlapanice 

Headis, Nerudova 25, 664 51 Šlapanice 

Junák-svaz skautů a skautek ČR, středisko Šlapanice, Jiráskova 1546/33, 664 51  Šlapanice 

Kulturní spolek Hrbatý hrozen, Tyršova 8, 664 51 Šlapanice 

Kynologický klub Šlapanice, Hřbitovní 30, 664 51  Šlapanice 

Moravská hasičská jednota, hasičský sbor Šlapanice /HS/ 

Moravský rybářský svaz, o.s., Komenského 7, 664 51 Šlapanice 

Národopisný soubor Vrčka, o.s., Dlouhá 107, 664 51 Šlapanice 

Orel Jednota, Masarykovo nám. 223/2, 664 51 Šlapanice 

Pobočný spolek zdravotně postižených Brněnska–Šlapanice, Svatojánské nám. 23, Šlapanice 

Skaut, český skauting ABS, Lidická 26, 664 51 Šlapanice 

Sportovní klub Raketa o.s., Dlouhá 1653/98, 664 51 Šlapanice 

Sportovní klub Šlapanice, oddíl kopaná, Smetanova 3, 664 51 Šlapanice 

Šlapanické mažoretky Sisi, Švehlova 63, 664 51 Šlapanice 

Šlapanické ochotnické divadlo, Nádražní 14, 664 51 Šlapanice 

Tenisový klub Šlapanice, Dlouhá 1653/98, 664 51 Šlapanice 

TJ Sokol Šlapanice, Nádražní 87, 664 51 Šlapanice  

TJ Sokol Bedřichovice, Bedřichovice 105, 664 51  

http://www.slapanice.cz/
http://www.skolickasokolik.cz/
http://www.hvezdicka-slapanice.cz/
http://www.zahradkaslapanice.cz/
http://www.zsslapanice.cz/
http://gslapanice.cz/

